
 
 

П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  

Н И К О Л Ь С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И  
  

Р Е Ш Е Н И Е  
  

       

27.12.2023года                  
 №   127                             

г. Никольск 

 

 

 

Об утверждении Положений Гербе  и Флаге 

 

 

 

В соответствии со статьей  3   Устава  Никольского 

муниципального округа, Представительное Собрание Никольского муниципального 

округа               

РЕШИЛО: 

1. Утвердить Положение о Гербе Никольского муниципального округа Вологодской 

области (приложение 1) 

2. Утвердить Положение о Флаге Никольского муниципального округа Вологодской 

области (приложение 2) 

3. Признать утратившими силу : 

3.1. Решения Комитета Никольского районного самоуправления от  23 апреля 1999 

г. N 6 «Об утверждении герба Никольского муниципального района»; 

3.2.  Решения Комитета Никольского районного самоуправления от  23 апреля 1999 

г. N 7 «Об утверждении флага Никольского муниципального района» 

3.3. Решения Комитета Никольского районного самоуправления от 02.08.2005 N 69 

«О внесении изменений в решение Комитета районного самоуправления « О внесении 

изменений Решения Комитета Никольского районного самоуправления от  23 апреля 1999 

г. N 7 «Об утверждении флага Никольского муниципального района»  

3.4. Решения Комитета Никольского районного самоуправления от 02.08.2005 N 70  

«О внесении изменений в решение Комитета районного самоуправления « О внесении 

изменен й Решения Комитета Никольского районного самоуправления от  23 апреля 1999 

г. N 6 «Об утверждении герба Никольского муниципального района» 

4.Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и 

подлежит размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

  

    

Председатель Представительного                                  Глава Никольского муниципального 

Собрания Никольского                                                    округа                  

муниципального округа                                                   __________________В.В. Панов     

_______________О.Н. Баданина                                                                                                             

 
 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AD62FFC-AA14-40A5-947F-D4319608BF0F


 

Утверждено решением 

Представительного Собрания 

Никольского муниципального округа 

от 27.12.2023 года N127   

(приложение 1) 

  

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

 О ГЕРБЕ НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Герб Никольского муниципального округа - опознавательно-правовой знак, 

соответствующий установившимся традициям и составленный по правилам геральдики, 

являющийся символом муниципального статуса, власти и самоуправления. 

1.2. Геральдическое описание герба Никольского муниципального округа (далее- герб): 

"В зеленом поле на золотой земле суслон того же металла, сложенный из ржаных снопов. В 

вольной части герб Вологодской области". 

1.3. Герб может существовать в двух равноправных версиях: полной - с вольной частью; 

упрощенной - без вольной части. 

1.4. Текст описания и изображение герба хранятся в Администрации Никольского 

муниципального округа (далее администрация округа) и доступны для ознакомления всем 

заинтересованным лицам. 

 

 2. СТАТУС ГЕРБА 

 

2.1. Изображение герба помещается: 

- на здании Администрации Никольского округа ; 

- в зале заседаний Представительного Собрания Никольского муниципального округа (далее 

Представительное собрание); 

- на печатях Представительного Собрания, Администрации округа, иных органов местного 

самоуправления Никольского муниципального  округа, муниципальных учреждений Никольского 

муниципального округа ; 

- на вывесках, штампах и бланках органов местного самоуправления Никольского 

муниципального округа; 

- на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления Никольского 

муниципального округа;  

- на указателях границ и при въезде в Никольский муниципальный  округ. 

2.2. Допускается использование изображения герба: 

- на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах, 

выдаваемых органами местного самоуправления Никольского муниципального округа; 

- на краеведческих изданиях; 

- в качестве праздничного оформления Дня Никольского муниципального округа,  фестивалей 

и других мероприятий на территории Никольского муниципального округа;; 

- на служебных бланках, штампах, а также на визитных карточках депутатов 

Представительного  Собрания, муниципальных служащих. Органов местного самоуправления 

Никольского муниципального округа. 

2.3. Другие случаи применения герба определяются решениями Представительного Собрания 

Никольского муниципального округа . 

2.4. Воспроизведение официального герба  независимо от его размеров и техники исполнения 

должно точно соответствовать геральдическому изображению герба согласно его описанию, 

приведенному в пункте 1.2 настоящего положения, и общим геральдическим нормам. Допускается 

изображение герба в одноцветной версии с использованием условной штриховки для обозначения 

цветов или же без нее. Ответственность за искажение герба при его изображении, за изменение 



композиции и цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет та сторона, по чьей 

вине допущены искажения при исполнении или тиражировании герба. 

2.5. Контроль за соблюдением выполнения положения о гербе округа  возлагается на 

администрацию округа. 

2.6. Лица, виновные в осквернении герба Никольского муниципального округа, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

3. ВНЕСЕНИЕ УКРАШЕНИЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ ГЕРБА 

 

3.1. Внесение в состав герба элементов символики Вологодской области разрешено на 

основании статьи 5 Закона Вологодской области "О гербе Вологодской области" от 11.10.1995 N 

35-ОЗ. 

3.2. Внесение в состав герба каких-либо внешних украшений (корон, лент, венков) допустимо 

лишь на основании соответствующих федеральных актов. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждено 

решением Представительного Собрания 

Никольского муниципального 

округа от 27.12.2023  года N  127 

(приложение 2) 

  
 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ФЛАГЕ НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Флаг Никольского муниципального округа – опознавательно -правовой знак, 

составленный и употребляемый в соответствии с вексиллологическими правилами, служащий 

символом муниципального образования, единства его территории, населения, прав и 

самоуправления. 

Флаг Никольского муниципального округа является, наряду с основным муниципальным 

символом - гербом, официальным символом. 

1.2. Флаг Никольского муниципального округа представляет собой зеленое полотнище с 

отношением ширины к длине 2:3, несущее изображение фигур герба округа  и вдоль узких сторон - 

алые полосы, каждая в 1/6 флага. 

Символика флага: флаг разработан на основании современного герба Никольского 

муниципального  округа , взятого из исторического герба города, утвержденного 2 октября 1781 

года, подлинное описание которого гласит: "В первой части щита герб Вологодской области. Во 

второй части суслон, сложенный из ржаных снопов в зеленом поле, изъявляющий изобилие сего 

края". 

Алые полосы по краям флага показывают то, что Никольский муниципальный округ 

расположен в Вологодской области, основной цвет символики которой красный. 

1.3. С левой стороны флаг имеет полосу для крепления древка. 

1.4. При воспроизведении флага Никольского муниципального округа должно быть 

обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допускается 

воспроизведение флага различных размеров, из различных материалов и в виде вымпела. 

1.5. Оригинал изображения флага хранится в администрации Никольского муниципального  
округа  и доступен для ознакомления всем заинтересованным лицам. 

 

 2. СТАТУС ФЛАГА 

 

2.1. Флаг Никольского муниципального округа устанавливается на здании администрации 

Никольского муниципального округа . 

2.2. Флаг Никольского муниципального округа устанавливается в залах заседаний 

Представительного Собрания Никольского муниципального округа, в кабинете Главы Никольского 

муниципального округа в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления 

Никольского муниципального округа. 

2.3. В дни государственных праздников Российской Федерации, в День округа, а также в 

других случаях по указанию Главы Никольского муниципального округа осуществляется 

одновременный подъем флагов Российской Федерации, Вологодской области и Никольского 

муниципального округа на зданиях предприятий, учреждений и организаций, а также на жилых 

домах Никольского муниципального округа . 

2.4. Флаг Никольского муниципального округа может быть поднят при церемониях и во время 

других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Никольского 

муниципального округа  и общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и 

организациями района независимо от форм собственности. 



2.5. Правила подъема Государственного флага Российской Федерации и флага Вологодской 

области совместно с флагом Никольского муниципального округа  определяются 

законодательством и иными нормативными актами Российской Федерации и Вологодской области. 

2.6. В знак траура флаг Никольского муниципального округа может быть приспущен до 

половины флагштока либо в верхней части древка крепится сложенная пополам черная лента со 

свободно висящими концами. Общая длина ленты должна быть равна длине полотнища флага. 

2.7. Лица, виновные в осквернении флага Никольского муниципального округа, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.8. Изображение флага Никольского муниципального округа в рекламных и коммерческих 

целях осуществляется на основании решения Главы Никольского муниципального округа . 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

Решением 

Представительного Собрания 

Никольского  муниципального округа 

От 2712. 2023г.. N 127 

(приложение 3) 

 

АВТОРИЗИРОВАННЫЙ ЭСКИЗ 

ГЕРБА НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Рисунок не приводится. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Утвержден 

Решением 

Представительного Собрания  

Никольского муниципального округа 

От2712. 2023г.. N 127 

 (приложение 4) 

 

 

АВТОРИЗИРОВАННЫЙ ЭСКИЗ 

ФЛАГА НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Рисунок не приводится. 

 

 

 

 

 

 

 


